- 1 -

衢院学〔2020〕2 号

衢州学院关于印发《毕业生就业工作奖励
办法（修订）》的通知

各学院，行政各部门（单位）：

现将《衢州学院毕业生就业工作奖励办法（修订）》印发给

你们，请遵照执行。

衢州学院

2020 年 6 月 2 日

- 2 -

衢州学院就业工作奖励办法（修订）

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻党和国家关于“积极做好高校毕业生

就业工作”的要求，鼓励全校教职工积极参与、大力支持毕业

生就业工作，进一步推动和促进毕业生就业工作的深入开展，

特制定本办法。

第二条 就业工作奖励对象为就业工作成绩突出的学院、

就业工作辅导员、毕业班班主任以及其他教职员工；在浙江省

教育评估院对毕业三年和毕业一年后毕业生跟踪调查工作及用

人单位调查过程中做出突出贡献的教职员工。

第三条 就业工作奖项包括就业工作先进集体奖、就业工

作先进个人奖和就业工作单项先进奖三项。

第四条 毕业生就业工作奖项的评审遵循公开、公平、公

正的原则。

第二章 组织领导

第五条 毕业生就业工作奖项评审由学校就业工作领导小

组负责。

第三章 评选条件及奖励办法

第六条 毕业生就业工作先进集体条件：

1.学院设有毕业生就业工作小组，学院按时上报毕业生就

业信息，及时做好就业统计、跟踪、计划和总结，且无出现明

- 3 -

显差错情况。

2.学院能有效地开展就业指导服务和职业生涯规划工作：

如组织全体毕业班同学撰写简历、始业教育中开展职业生涯教

育、邀请校友分享职场经验、组织各类专业招聘会和与本专业

相关的模拟招聘会。

3.学院初次就业率（以省厅规定时间上报的就业率为准）

高于浙江省高校平均初次就业率。

4.在浙江省教育评估院对毕业一年、三年后的学生回访工

作中，该学院学生对母校总体满意度、用人单位满意度均高于

浙江省高校平均数。

5.在浙江省教育评估院对毕业生的跟踪调查中，该学院毕

业一年、三年后就业率分别不低于全省高校平均水平。

6.依据当年度《衢州学院就业工作考核指标体系》对各学

院当年度毕业生就业工作进行评分考核排序，依次取 2 个名额。

第七条 毕业生就业工作先进个人条件：

1.各学院教职工符合以下条件者，可由所在学院推荐评选

“毕业生就业工作先进个人”：

（1）积极主动开展毕业生教育与就业指导工作，配合学校

完成各项就业工作任务。

（2）积极配合学生处开展工作，有效发布就业信息，组织

参与各类招聘活动，主动了解学生就业状况，认真做好就业困

难学生的帮扶工作。

- 4 -

2.当年毕业生数 300 人以内的学院推荐 1 名，毕业生数 300

人及以上的学院推荐 2 名；获评“毕业生就业工作先进集体”

的学院可增加 1 名“毕业生就业工作先进个人”名额。

第八条 就业工作单项先进条件：

1.就业工作单项先进共设 5 个：毕业生就业率、毕业生对

母校总体满意度、就业求职服务满意度、用人单位对毕业生满

意度及留衢就业率。其中前 4 个单项数据均以浙江省教育评估

院提供的《毕业生职业发展状况及人才培养质量调查报告》为

依据（毕业一年后相关数据），留衢就业率（不包括升学人数）

以当年各学院实际就业情况为准。

2.每个单项奖各取前 2 名，且毕业生就业率、毕业生对母

校总体满意度、就业求职服务满意度、用人单位对毕业生满意

度四个单项需高于浙江省高校平均水平，留衢就业率需达到 20%

及以上。

第九条 有下列情形之一者，不得评选为当年度先进集体、

先进个人和就业工作单项先进：

1.本学院或责任年级的学生在就业过程中出现违法违纪行

为。

2.本学院当年度出现因学生违约等原因被用人单位投诉

（因用人单位用虚假招聘信息诱导学生签约情况投诉除外）。

3.本学院毕业生就业情况弄虚作假。

第十条 学校每年从绩效总额中划拨经费，用于奖励在毕

- 5 -

业生就业工作中涌现出的先进集体、先进个人和就业工作单项

先进，具体奖项设置、名额和奖励金额如下：

1.毕业生就业工作先进集体奖共2个，奖励金额各5000元。

2.毕业生就业工作先进个人奖名额若干，奖励金额各 600

元。

3.毕业生就业工作 5 个单项先进奖名额共 10 个，奖励金额

各 3000 元。

第四章 评选程序

第十一条 就业工作先进集体和就业工作先进个人评选程

序：

1.申报。符合先进集体条件的学院，填写《衢州学院毕业

生就业工作先进集体申报表》并与奖项评审相关材料一同表报

送学生处；符合先进个人评选条件的教职工，填写《衢州学院

毕业生就业工作先进个人申报表》，由所在单位或学院初选推

荐，并汇总有关材料报送学生处。

2.审批。学生处组织校内有关人员组成考核评议小组，对

各单位上报材料进行审议，确定就业工作先进集体和就业工作

先进个人名单，报学校毕业生就业工作领导小组审批。

3.公示。将审批通过的就业工作先进集体和就业工作先进

个人名单在全校范围内公示五个工作日。

4.公布。公示期满，由学生处起草表彰决定，上报学校发

文公布。

- 6 -

第十二条 毕业生就业工作单项先进根据第三方调查统计

数据及实际留衢就业率数据直接评选（由学生处审核），无须审

批。

第五章 附 则

第十三条 就业工作先进集体和就业工作单项先进获得的

奖金由各学院自行分配；先进个人的奖金直接由获奖教职工本

人支配。

第十四条 毕业生就业工作奖励评选每年一次，评选时间

为当年十二月。

第十五条 本办法由学生处负责解释，自 2020 年起实施。

附件：衢州学院 2020 届毕业生就业工作考核指标

- 7 -

附件

衢州学院 2020 届毕业生就业工作考核指标
考评

内容
评分内容和标准 考评方法

项目

分值
得分

就业

指导及

服务

1.学院有年度就业工作计划和总结，学院就业工

作人员能及时上报毕业生就业计划和生源等数据，按

要求认真核对相关信息，做到数据准确无误，信息反

馈及时，得 2分。

2.学院邀请校内外专家、企业家进行就业辅导、

指导讲座至少 5 次，得 1 分；少于 5次不得分。

3.学院邀请优秀毕业生回校进行交流分享至少 16

人次，得 2分；12（含）-15（含）人次，得 1 分；少

于 12 人次不得分。

4．毕业生 300 人及以上的学院组织举办校园专场

招聘会 10 场及以上，且覆盖 70%及以上毕业生，得 5

分；覆盖面低于 70%毕业生不得分；专场招聘会少一

场扣 0.5 分，少于 7 场不得分。毕业生 300 人以下的

学院组织举办校园专场招聘会 7场及以上，且覆盖 70%

及以上毕业生，得 5 分；覆盖面低于 70%毕业生不得

分；专场招聘会少一场扣 0.5 分，少于 5场不得分。

以各学院报

送数据为准
10 分

1.辅导员和教师承担本学院就业指导、职业生涯

规划课等教学工作，得 1 分；

2.开展大学生职业生涯规划类活动，并将职业生

涯规划纳入新生始业教育，得 3 分；

3.组织学生走进衢州本地用人单位 5 家及以上，

且覆盖 50%以上学生，得 2 分；走进用人单位数量不

足 5 家或覆盖面低于 50%不得分。

4.组织全体毕业生撰写简历，并开展与本专业相

关的模拟招聘会，得 2分。

查看材料 8分

初次就

业率

1.学院初次就业率以省厅规定上报时间的就业率

为准；

2.学院初次就业率达到全省平均就业率及以上得

10 分；

3.学院初次就业率低于全省平均就业率每 0.3%扣
0.5 分。

以学生处公

布数据为准

10 分

1．非师范类专业到 6 月 20 日就业率达到 70%得
5 分，每低 1%扣 1 分，就业率低于 65%不得分；师范

类专业到 6 月 20 日就业率达到 55%得 5 分，每低 1%
扣 1 分，就业率低于 45%不得分。各学院得分为该学

院所有专业赋分的平均分。

2.各学院到 7 月 25 日总就业率达全省平均值得 5
分，低于全省平均值 1%及以下得 2 分，低于 1%以上

10 分

- 8 -

考评

内容
评分内容和标准 考评方法

项目

分值
得分

不得分。

第三方

调查

1.在省教育评估院毕业生满一年回访答题中，毕

业生有效答题率达到 90%及以上得 5 分，有效答题率

在 89%（含）至 90%（不含）得 4 分，以此类推；

2.在省教育评估院毕业生满三年回访答题中，毕

业生有效答题率达到 80%及以上得 5 分，有效答题率

在 79%至 80%得 4 分，以此类推；

3.在省教育评估院用人单位回访答题中，用人单

位有效答题率达到 75%及以上得 4分，有效答题率 74%
至 75%得 3 分，以此类推；

4.在省教育评估院毕业生满一年回访答题中，毕

业生当前就业率达到 98%及以上得 8 分，97%至 98%
得 7 分，以此类推；

5.在省教育评估院毕业生满三年回访答题中，毕

业生当前就业率达到 90%及以上得 8 分，89%至 90%
得 7 分，以此类推。

以评估院公

布的第三方

数据为准

30 分

毕业生

留衢就

业率

毕业生留衢就业率达到 20%及以上得 20 分，19%
（含）～20%（不含）得 19 分，以此类推，扣完为止；

定向委培学生不在计算范畴之内。

以学生处提

供数据为准
20 分

其他

1.毕业生当年应征入伍每 1 人得 1 分；

2.毕业生当年志愿到我国西部和我省部分山区、

海岛、边远地区就业的每 1 人得 1 分；

3.参加省职业生涯规划大赛获本科组一、二、三

等奖分别得 6、4、2 分；获专科组一、二、三等奖分

别得 3、2、1 分；团体项目得分由项目组协商分配各

学院赋分比例；

4.此项累计分数最高 12 分。

以学生处、团

委提供数据

为准

12 分

合计 100 分

衢州学院办公室 2020 年 6 月 2日印发